
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA – ES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29.830-000 – Fone: (27) 3752-9001 

Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br 

 
PORTARIA Nº3642, DE 23 DE JULHO DE 2020. 

 

 

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 1º DA 
PORTARIA Nº 2815 DE 19 DE 
AGOSTO DE 2019, QUE DISPÕE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA AUTENTICAÇÃO DE 
CÓPIAS DE DOCUMENTOS,EM 
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA   
A LEI FEDERAL Nº 13.726, DE 08 
DE OUTUBRO DE 2018. 
 

 

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 64, inciso XXI da Lei Orgânica 

Municipal e, 

  

Considerando a Lei Federal nº 13.726, de 08 de outubro de 

2018, que tem como objetivo racionalizar atos e procedimentos 

administrativos dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios; 

 

Considerando o que prevê a Lei nº 13.726/2018, em seu art. 3º,  

inciso II – autenticação de cópia de documento, cabendo ao 

agente administrativo, mediante comparação entre o original e 

a cópia, atestar a autenticidade; 

 

Considerando a solicitação feita através do ofício nº 

522/2020/FMAS, protocolizado sob o nº 537236, datado de 23 de 

julho de 2020, 

 

RESOLVE: 
 

Art.1º-O artigo 1º da portaria nº 2815, de 19 de agosto de 
2019, passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

“Art.1º-Designar os servidores abaixo relacionados para 

autenticarem cópias de documentos,em cumprimento ao que 

determina a Lei Federal nº 13.726, de 08 de outubro de 2018: 

 

Gesiany Merlim Banza - Matrícula nº 68802 

Wagner Gaspar Dadalto - Matrícula nº73835 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA – ES 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Vitória, 347 – Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29.830-000 – Fone: (27) 3752-9001 

Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br 

Parte integrante da portaria nº 3642, de 23 de julho de 2020 
 
Farley Delabela – Matrícula nº73769 

Juliana da Silva Romualdo – Matrícula nº 74402 

Lucicleide Rodrigues do Nascimento - Matrícula nº73768 

Marcilene da Rocha Bungenstab - Matrícula nº72985 

Cláudia Cilene Seibel - Matrícula nº 62709 

Marlene Sampaio da Silva - Matrícula nº0900 

Mirian Ramos Gomes Drago - Matrícula nº 75873 

Adriana Aparecida Montibeller Pettene - Matrícula nº72201 

Arnaldo Schneider Filho – Matrícula nº73717 

Ana Maria Zani da Silva – Matrícula nº 76017 

Gildásio Costa Barreto – Matrícula nº 74506 

Alice Aparecida Capucho – 073913 

Marlon Bragato Santos – Matrícula nº 200079 

Márcia Scheppa dos Reis – Matrícula nº 200056 

Zenilda da Silva Claudino de Sousa – Matrícula nº 200019” 

 

 

Art.2°-Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 23 dias do mês de 
julho de 2020. 

 

 

Mário Sérgio Lubiana 
Prefeito  

 


